Abu-Ibrahim -Isuak ibn -Mohammed-ibn Ali

cui Dio aiuti e gli dia vittoria per la presente

convenzione, all'illustre ambasciatore Sigiero,

figlio di Guccionello, figlio di Gualandi, ed ai
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47

rium bominibus Pisanse civitatis et ejus

districtus, et eorum insularum videlicet

Sardineœ et Corsicse et Ilbse et Planusiœ et

Montis Christi et Gorgonseet Gilii et Capra-
riae, in terra vel aqua, in persona vel havere,
cum galea, vel alio navigio, vel alio quolibet

[modo], et hominibus Lucanae civitatis et

ejus districtus.

2. Et ideo, dictus Sigerius, pro Pisanorum

archiepiscopo et Pisanacivitate et pro Lucana

civitate, convenit memorato alfachi, quod
nulla galea neque aliquod navigium, nec

aliquis homo de Pisana civitate et Lucana

civitate, neque de prefatis insulis Pisanœ

civitatis, faciet aliquod malum vel contra-

rium predicto alfachi, vel ejus hominibus

predictarum quattuor suarum insularum,
terra vel aqua, in personis vel havere, per
se vel per aliquas alias submissas personas

neque cum aliqua potestate, seu hominibus,
se ponent aut convenient pro aliquo malo
vel contrario eis faciendo.

3. Et sic ad invicem inter se promiserunt
et convenerunt ut dictum est'.

1 Cet article n'est en réalité que la répétition,
avec confirmation nouvelle, des obligations accep-
tées par les parties contractantes au commence-
ment du traité.

Le traducteur chrétien, rendant, en l'abré-

suoi committenti ricordati di sopra, 1' arcives-

covo, i consoli e l' intero popolo di Pisa, i

quali Dio agevoli a (penetrarsi del santo) suo

timoré che nessuno dei suoi sudditi abitatori

delle quattro isole, Maiorca, Minorca, Ivisa e

Formentera, offenderà in alcun modo, in mare

né in terra, (lo Stato di) Pisa, città o contadi,

(luoghi) intériori o confini, né le isolé ad essa

(Pisa appartenenti, cioè) Sardegna, Corsica,

Elba, Pianosa, Monte Cristo, Gorgona, Giglio
e Capraia; e cbe nessuno degli uomini di esse

(isole Baleari), né i loro ausiliari, ne le

ciurme M, nè i combattenti di lor galee com-

metteranno atto ostile contro alcuna persona

appartenente ai paesi di essi (Pisani) ed alle

regioni e luoghi (nominati di sopra), nè alcuna

(di queste persone) riceverà, da parte delle

quattro isole (Baleari), ingiuria nè danno. La

città di Lucca col suo Stato, entra nel pré-
sente accordo e va trattata nello stesso modo

che i suddetti Pisani, tanto nei dritti quanto
nei doveri (risultanti dall' accordo).

2. E similmente il suddetto illustre ambas-